Mensagem nº 87 (CN)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência, nos termos do art. 13 da Resolução
do Congresso Nacional nº 1, de 2002, o Projeto de Lei de Conversão nº 5, de 2025 (oriundo
da Medida Provisória nº 1.301, de 30 de maio de 2025), que “Institui o Programa Agora
Tem Especialistas; dispõe sobre o Grupo Hospitalar Conceição S.A.; altera as Leis
nºs 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei Orgânica da Saúde), 8.958, de 20 de dezembro
de 1994, 9.656, de 3 de junho de 1998, 12.732, de 22 de novembro de 2012, 12.871, de 22
de outubro de 2013, e 13.958, de 18 de dezembro de 2019”.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

gsl/plv25-005 (mpv nº 1301/2025)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 02/10/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9095910673